BHARATI VIDYAPEETH'S

DR. PATANGRAO KADAM MAHAVIDYALAYA, SANGLI REPORT ON

ONE DAY NATIONAL SEMINAR

ON

"USE OF ICT IN TEACHING AND LEARNING PROCESS"

A one day national seminar on 'Use of ICT in Teaching and Learning Processes' was organized on the occasion of 'National Library Week' at Bharati Vidyapeeth's Dr. Patangrao Kadam Mahavidyalaya, Sangli on 18th November, 2021. The main purpose of the seminar was to use ICT in Teaching and Learning Process for the good result.

The seminar was inaugurated by worshipping image of the Father of Librarianship Shiyali Ramamrita Ranganathan. Senior librarian, Dr. S. A. N. Inamdar and Prof. A. A. Masule were the chief guides. Bharti Vidyapeeth's Regional Director of Sangli district, Dr. H. M. Kadam was present as a chief guest and the principal, Dr. D. G. Kanase was the president of the seminar and 76 participants had been participated.

In the first session, Dr. S. A. N. Inamdar said, "The use of information technology for teaching and learning in the college has become the need of the day". He also gave examples of how professors should use information technology and which applications should be used for this. He guided library users how to handle the ICT tools. He explained that the contribution of libraries to the teaching-learning process is unique". In the second session, Prof. A. A. Musale talked on E-Content Development. He guided on how to create digital repositories for each subject in the college. Dr. H. M. Kadam said, "One should use information technology to do smart work at present. A wealth of information and videos are available on the internet, hence teachers should use it in their teaching learning process". Dr. D. G. Kanase in his presidential address said, "Teachers and students must use information technology as a college has got membership in edatabase to access e-books and e-journals".

Ms. Jayashri Hatkar did compering as well as put forward the program proposal. Prof. Dr. S. N. Borhade, Dr. Amit Supale, Dr. K.M. Bhawari, Dr. V. B. Awale, teaching faculty, non-teaching staff and students were present for the seminar.







LIBRARIAN

Dr. Patangrao Kadam Mahavidyalays Sangli - 416 416.

SANGLIO SANGLIO

(Dr. D. G. Kanase) PRINCIPAL,

Or. Patangrao Kadam Mahavidyalaya, Sangli - 416416 (Sangliwadi)

भारती विद्यापीठाचे डॉ. पतंगराव कदम महाविद्यालय, सांगली एक दिवसीय राष्ट्रीय चर्चासत्र Use of ICT in Teaching and Learning Process दि. गुरुवार दि. १८ नोव्हेंबर २०२१

भारती विद्यापीठाच्या डॉ. पतंगराव कदम महाविद्यालय, सांगली येथे ग्रंथालय विभागामार्फत गुरुवार दि. १८ नोव्हेंबर २०२१ रोजी 'राष्ट्रीय ग्रंथालय सप्ताह' निमित 'Use of ICT in Teaching and Learning Process' या विषयावरील एक दिवसीय राष्ट्रीय चर्चासत्राचे आयोजन करण्यात आले. सदर चर्चासत्रास ज्येष्ठ ग्रंथपाल डॉ. एस. ए. एन. इनामदार व प्रा. ए. ए. मासुले प्रमुख मार्गदर्शक म्हणून लाभले होते. भारती विद्यापीठाचे मानद संचालक डॉ. एच. एम. कदम प्रमुख उपस्थित होते. अध्यक्षस्थानी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. डी. जी. कणसे होते.

राष्ट्रीय ग्रंथालय सप्ताह निमित्त ग्रंथालय शास्त्राचे जनक यांच्या प्रतिमेचे पूजन करून कार्यक्रमाचे उद्घाटन करण्यात आले. पहिल्या सत्रात महाविद्यालयामध्ये टिचिंग- लिंग साठी माहिती तंत्रज्ञानाचा चा वापर करणे ही आज काळाची गरज ठरली आहे असे प्रतिपादन डॉ. एस. ए. एन इनामदार यांनी केले. पुढे बोलताना डॉ. इनामदार यांनी माहिती तंत्रज्ञानाचा प्राध्यापकांनी कसा वापर करावयाचा, व यासाठी कोणकोणती ॲप्लीकेशन्स वापरावयाची यांचे प्रात्यक्षिकांसह उदाहरण दिले. त्याचबरोबर ग्रंथालय वापरकर्त्यांनी माहिती शोधण्यासाठी कोणकोणते ICT टूल्स आहेत व ते कसे वापरावयाचे यावर मार्गदर्शन केले. त्याचबरोबर टिचिंग - लिंग प्रोसेस मध्ये ग्रंथालयांचे योगदान अनन्यसाधारण असल्याचे त्यांनी स्पष्ट केले.

दुसऱ्या सत्रात प्रा. ए. ए. मासुले यांनी E-Content Development या विषयावर मार्गदर्शन केले. यामध्ये प्राध्यापकांनी व ग्रंथालयांनी महाविद्यालयातील प्रत्येक विषयाची डिजीटल रिपॉझिटरीझ कशी तयार करावयाची याचे मार्गदर्शन केले.

भारती विद्यापीठाचे विभागीय संचालक डॉ. एच. एम. कदम यांनी आज माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर चांगल्या कामासाठी करावा. इंटरनेटवर अनेक प्रकारची माहिती, व्हिडीओ यांचा खजिना उपलब्ध आहे, याचा शिक्षकासाठी चांगल्या प्रकारे वापर कसा करता येईल याकडे विदयार्थ्यांनी पहिले पाहिजे असे मत व्यक्त केले.

अध्यक्षीय मनोगत व्यक्त करताना डॉ. डी जी. कणसे म्हणाले की, बदलत्या माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर शिक्षक आणि विदयार्थी या दोघानीही केला पाहिजे असे मत व्यक्त केले व त्यासाठी आपल्या महाविदयालयाने इ- डेटाबेसची मेंबरशीप घेतलेली आहे, व यातील इ-बुक्स, इ- जर्नल्स यांचा जास्तीत जास्त वापर करावा असे आवाहन केले.

कार्यक्रमाचे स्वागत व प्रास्ताविक ग्रंथपाल प्रा. प्रा. जयश्री हाटकर यांनी केले, तर आभार ग्रंथालय किमटीचे संयोजक व मराठी विभागप्रमुख डॉ. के.एम. भवारी यांनी मानले. सूत्रसंचालन ग्रंथालय किमटी सदस्य डॉ. विकास आवळे यांनी केले. कार्यक्रमास महाविद्यालयाचे उपप्राचार्य प्रो. डॉ. एस. एन. बोऱ्हाडे, डॉ. अमित सुपले, कला व वाणिज्य विभागप्रमुख प्रा. टी. आर. सावंत यांच्यासह अनेक महाविद्यालयातील प्राध्यापक, शिक्षकेतर सेवक व विद्यार्थी अशा एकूण ७६ जणांनी सहभाग घेतला.







(प्रा. जे. डी. हाटकर)

(डॉ. डी. जी. कणसे)